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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 11. februar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 

216 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria 

Velasquez (EL). 

Spørgsmål nr. 216: 

”Ministeren bedes redegøre for Udbetaling Danmarks fortolkning af, hvornår en 

forælder, der bor i en kollektiv boform, anses som enlig forsørger og dermed beret-

tiget til børnetilskud?” 

Svar: 

Beskæftigelsesministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bi-

drag fra Udbetaling Danmark, der har oplyst følgende: 

”Udbetaling Danmark udbetaler børnetilskud til enlige forsørgere efter reglerne i 

børnetilskudsloven. Det er en betingelse for at være berettiget til at modtage ydel-

sen, at man er enlig forsørger og ikke lever i et ægteskabslignende forhold. Man er 

således i lovens forstand ikke enlig forsørger, når man får væsentlig økonomisk og 

praktisk hjælp fra en anden person over 18 år, som man kan indgå ægteskab eller 

registreret partnerskab med. 

I vurderingen af om man kan indgå ægteskab eller registreret partnerskab har det 

ikke betydning, om man er kæreste med personen, eller har til hensigt at indgå æg-

teskab med personen.  

Det fremgår af bekendtgørelse om børnetilskud og forskudsvis udbetaling af børne-

bidrag, og af Ankestyrelsens faste praksis, at der er en generel formodning for, at to 

personer, der er tilmeldt samme folkeregisteradresse, som er en énfamiliesbolig, 

skal betragtes som samlevende. Ansøgeren/modtageren af børnetilskuddet skal her-

efter fremkomme med oplysninger, der kan afkræfte denne formodning. Hvis ansø-

geren deler adresse med en eller flere personer, som vedkommende kan indgå æg-

teskab med efter dansk ret, vil Udbetaling Danmark bede om oplysninger fra ansø-

ger til belysning af dennes forhold til den eller de andre personer.  

Hvis ansøger oplyser at bo i et kollektiv eller bofællesskab, vil Udbetaling Dan-

mark undersøge dette, og bede ansøger om dokumentation herfor. Dette kan f.eks. 

være et beboerreglement, husregler, mv. Udbetaling Danmark vil generelt set ikke 

anse en person, der bor i kollektiv som værende samlevende, heller ikke selvom 
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personen opnår fordele ved, at flere voksne er fælles om at betale udgifter og deles 

om praktiske opgaver. Udbetaling Danmark skal dog foretage en konkret vurdering 

af, om ansøgeren kan anses for at have fælles husførelse med en enkelt person på 

adressen.  

Afslutningsvis skal Udbetaling Danmark bemærke, at der altid vil blive foretaget et 

konkret skøn i vurderingen af, om en ansøger kan betragtes som enlig forsøger i 

lovgivningens forstand.” 

Jeg kan henholde mig til Udbetaling Danmarks beskrivelse af gældende praksis. 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


